

**Nr 329**

Av herr Nestrup m. fl., om viss ändring av gällande ortsgruppering vid beskattningen.

Till fjolårets riksdag framfördes i de likalydande motionerna I: 306 och II: 392 förslag om en allsidig utredning av frågan om ortsgruppering vid beskattningen. Förslaget motiverades med att skillnaderna i levnadskostnader mellan olika delar av landet under senare år sammanpressats och att man med visst fog kunde anta, att en utjämning ytterligare skulle fortgå. Som ytterligare stöd för förslaget framhölls, att bandet mellan dyrort och statstjänstemännens löner håller på att lösas upp, genom att rekryteringsproblemen för statstjänstemännens del skjutits i förgrunden och marknadslöneprincipen kommit till ökad tillämpning, vilket ger ytterligare anledning till en omprövning av grunden för grupperingen. I motionerna nämndes som eventuellt förslag på längre sikt införandet av för hela landet enhetliga ortsavdrag. Emellertid anfördes, att en reform torde få ske stegvis, varvid som första etapp ortsavdragen i ortsgrupp II höjes till det för grupp III gällande beloppet.

Riksdagsbehandlingen av ovannämnda förslag uppsköts till höstriksdagen för avgörande. Under tiden tillsattes den s. k. ortsgrupperingsutredningen, som avgav sina rekommendationer och förslag i ett betänkande (SOU 1957: 42) före riksdagsbehandlingen. Motionernas syfte hade därmed tillgodosetts.

Ortsgrupperingsutredningen förordade i sina förslag, att skattegrupperingen i princip slopas och att enhetliga skattefria avdrag införes över hela landet, motsvarande nu gällande ortsavdrag i ortsgrupp V. Ett fullständigt genomförande av denna reform bör emellertid på grund av de ekonomiska konsekvenserna anstå tills vidare, anser utredningen. Man föreslår emellertid som ett första steg på vägen mot en slutlig avveckling av skattegrupperingen, att ortsgrupp II slopas och kommunerna i gruppen flyttas upp i grupp III. Ortsgrupp II bör enligt utredningen slopas fr. o. m. den 1 januari 1959. Avvecklingen bör enligt utredningen senare även ske etappvis, antingen genom ytterligare minskning av antalet grupper eller genom att den s. k. spännvidden mellan grupperna successivt minskas.

Bevillningsutskottet, som behandlade tidigare nämnda motioner, ansåg, att det inte fanns anledning för riksdagen att hos Kungl. Maj:t begära förslag till 1958 års riksdag i frågan. Man förutsatte dock, att förslag skulle underställas riksdagen snarast.

De motiv, som tidigare framförts för ett slopande av nuvarande lägsta ortsgrupp och dennas uppflyttning i nuvarande grupp III, kvarstår med oförminskad styrka. Då så synes kunna ske utan föregripande av den vi-

dare prövningen av ortsrgruppsutredningens förslag, bör enligt vår mening beslut härom kunna fattas vid innevarande års riksdag. Vi föreslår således, att beslut nu fattas om sådan ändring av skattelagstiftningen att ortsrgrupp II slopas och kommunerna i denna grupp uppflyttas i ortsrgrupp III. Denna ändring bör träda i kraft den 1 januari 1959 och alltså gälla fr. o. m. 1960 års taxering. Inkomstbortfallet för statsverket genom en sådan justering av ortsrgrupperingen kan enligt de sakkunnigas beräkningar uppskattas till 12 milj. kr., varav 4 milj. kr. skulle falla på finansåret 1958/59.

Med hänvisning till det anförda hemställles,

*att* riksdagen måtte besluta att ortsrgrupp II inom skattegrupperingen slopas och kommunerna i denna ortsrgrupp uppflyttas i ortsrgrupp III,

*att* slopandet av ortsrgrupp II genomföres med verkan från och med den 1 januari 1959 samt

*att* vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till erforderlig författningstext.

Stockholm den 26 januari 1958

*Nils Nestrup*

*Henning Carlsson*

i Huskvarna

*John R. Anderson*

i Sundsvall

*John G. Löfroth*